

Số: /KH-THPTTTTr

Vô Tranh, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Tức Tranh**  
**Năm học 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027;

Công văn số 1628/SGDDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 của Sở GDĐT Thái Nguyên về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027;

Trường THPT Tức Tranh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Tuyển sinh lớp 10 là một nhiệm vụ trọng tâm triển khai Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2026-2027 của Trường THPT Tức Tranh.

2. Học sinh dự tuyển đúng đối tượng, có đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định. Tuyển sinh lớp 10 đủ 100% chỉ tiêu được giao của năm học 2026-2027.

3. Đảm bảo điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, thiết bị, thời gian, kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của UBND tỉnh Thái Nguyên và Bộ GDĐT. Thực hiện nghiêm túc các công việc và lịch làm việc theo hướng dẫn tuyển sinh năm học 2026-2027 của Sở GDĐT Thái Nguyên. Đảm bảo công khai, khách quan, minh bạch; không để xảy ra các hành vi tiêu cực; đảm bảo thực hiện nghiêm túc phòng chống tham nhũng, lãng phí gây khó khăn cho học sinh, người dân trong các nội dung, quy trình tuyển sinh. Nội dung Kế hoạch tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh, cha mẹ học sinh và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện.

**II. THÔNG TIN TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 THPT TỨC TRANH**

**1. Chỉ tiêu:** 08 lớp 10 với 360 học sinh; 100% tuyển nguyện vọng 1;

**2. Đối tượng tuyển sinh:**

- Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) hoàn thành Chương trình giáo dục trung học cơ sở (THCS) hoặc tương đương. Tuổi của học sinh vào học lớp 10 theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học cụ thể:

+ Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là **15 tuổi** (năm sinh 2011). Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi **cao hơn 03 tuổi** so với tuổi quy định.

### **3. Tuyển thẳng**

#### ***a) Điều kiện đăng ký dự xét tuyển thẳng***

- Học sinh (*hoặc cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh*) có nơi cư trú tại tỉnh Thái Nguyên và thuộc đối tượng tuyển thẳng (theo Khoản 1, Điều 14 Quy chế tuyển sinh) như sau:

(1). Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp THCS;

(2). Học sinh khuyết tật;

(3). Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người (thuộc một trong các dân tộc sau: *Cống, Mảng, Pu Páo, Si La, Cờ Lao, Bó Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ô Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ*);

(4). Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi (sau đây gọi chung là cuộc thi) về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.

(5). Học sinh trung học cơ sở đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định chọn cử.

- Trường hợp học sinh đủ điều kiện tuyển thẳng mà không có nguyện vọng tuyển thẳng thì phải tham gia thi tuyển vào lớp 10 THPT công lập năm học 2026-2027.

#### ***b) Hồ sơ đăng ký dự xét tuyển thẳng***

- Phiếu đăng ký tuyển thẳng vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 (theo mẫu được tải và in sau khi đăng ký trên hệ thống tuyển sinh lớp 10 do Sở GDĐT quy định);

- Học bạ hoặc giấy tờ hợp lệ thay thế học bạ (*bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu*);

- Thẻ Căn cước/Căn cước công dân/Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú tại tỉnh Thái Nguyên của học sinh (*bản sao*).

- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm học 2025-2026: Bằng tốt nghiệp THCS (*bản chính hoặc bản sao*).

- Các loại giấy tờ làm căn cứ để xét tuyển thẳng:

+ Giấy khai sinh (*bản sao hợp lệ*);

+ Minh chứng đoạt giải ở các kỳ thi, cuộc thi, hội thi theo quy định hiện hành (*bản sao công chứng*);

+ Giấy xác nhận khuyết tật (*bản sao kèm bản chính để đối chiếu*).

### **c) Lịch xét tuyển thẳng**

- **Ngày 20/4/2026:** học sinh trong diện tuyển thẳng đăng ký nguyện vọng tuyển thẳng trực tuyến và nộp hồ sơ đăng ký dự xét tuyển thẳng tại trường THPT Túc Tranh nơi đăng ký nguyện vọng xét tuyển (học bạ nộp ngày 20/5/2026); nhà trường tổ chức kiểm tra hồ sơ, đối chiếu Phiếu ĐKDT được tải và in từ hệ thống đảm bảo đầy đủ, chính xác, đúng quy định.

- **Ngày 24/4/2026:** nhà trường lập danh sách các học sinh đề nghị xét tuyển thẳng (công văn đề nghị tuyển thẳng kèm theo danh sách và hồ sơ của học sinh) nộp về Sở GDĐT (học bạ của học sinh nộp trong ngày 20/5/2026).

- Sở GDĐT sẽ tổ chức duyệt tuyển thẳng vào các trường THPT (đợt 1). Sau khi nộp hồ sơ tuyển thẳng học sinh: tiếp tục ôn tập để chuẩn bị sẵn sàng tham dự kỳ thi cho đến khi có kết quả duyệt tuyển thẳng của Sở GDĐT thì mới chính thức được tuyển thẳng vào trường THPT. Đối với học sinh trường PTDTNT THCS đủ điều kiện tuyển thẳng vào trường THPT theo quy chế nhưng do ĐKDT vào trường PTDTNT THPT hoặc trường THPT chuyên nên chưa được xét tuyển thẳng đợt 1 sẽ được xét tuyển thẳng đợt 2 (khi duyệt tuyển sinh).

- **Chậm nhất ngày 21/5/2026:** Sở GDĐT công bố danh sách học sinh trúng tuyển diện tuyển thẳng (đợt 1).

## **4. Thi tuyển**

**a) Bài thi:** Thi 03 bài thi gồm các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

### **b) Hình thức và thời gian làm bài thi**

- Các bài thi môn Toán và Ngữ văn thi theo hình thức tự luận; thời gian làm bài là 120 phút/bài thi.

- Bài thi môn Tiếng Anh thi theo hình thức trắc nghiệm; thời gian làm bài là 60 phút.

c) **Nội dung đề thi:** Đề thi gồm các câu hỏi theo yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng thuộc chương trình THCS hiện hành của Bộ GDĐT. Cấu trúc đề thi cụ thể ở các môn thi thực hiện theo Quyết định số 89/QĐ-SGDĐT ngày 30/01/2026 của Sở GDĐT (sau đây gọi là Cấu trúc đề thi tuyển sinh).

**d) Lịch thi:**

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài
26/5/2026	SÁNG	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại HĐCT	
	CHIỀU	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi; nộp Hồ sơ dự tuyển.	
27/5/2026	SÁNG	Ngữ văn	120 phút
	CHIỀU	Toán	120 phút
28/5/2026	SÁNG	Tiếng Anh	60 phút
	CHIỀU	Dự phòng	

**e) Cách tính điểm xét trúng tuyển:**

- Các bài thi được chấm theo thang điểm 10 (làm tròn đến 2 chữ số phân thập phân).

- Điểm xét tuyển = Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Toán + Điểm môn Tiếng Anh + Điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

**5. Điểm tổ chức Kỳ thi:** Trường THPT Tứ Tranh, Địa chỉ xóm Đồng Danh, xã Vô Tranh, tỉnh Thái Nguyên.

**6. Các tổ hợp môn học:**

Môn học lựa chọn	Môn học chuyên đề	Số lớp
Vật lí- Hoá học- Sinh học- Tin học.	Toán-Vật lí- Hoá học	1
Vật lí- Hoá học- Tin học- GDKT&PL	Toán-Văn- GDKT&PL	1
Hóa học-Sinh học- Công nghệ trồng trọt - Địa lí	Toán-Hóa-Sinh	1
Vật lí-Tin học- Công nghệ công nghiệp-GDKT&PL	Toán- Ngữ văn-Lí	1
Địa lí- GDKT&PL- Sinh học- Công nghệ nông nghiệp	Toán - Văn - Địa	2
Địa lí- GDKT&PL- Hóa học- Công nghệ nông nghiệp	Toán - Văn - GDKT&PL	1
Địa lí- GDKT&PL - Vật lí- Tin học.	Toán - Văn - Sử	1

### III. ĐĂNG KÝ DỰ THI

#### 1. Đăng ký dự tuyển nguyện vọng 1 vào trường THPT Tức Tranh

- Học sinh được cấp tài khoản để thực hiện ĐKDT trực tuyến trên hệ thống quản lý tuyển sinh;

- Các trường cấp THCS chịu trách nhiệm: đăng nhập vào hệ thống theo tài khoản cấp trường (được cấp) in danh sách tài khoản của học sinh theo lớp, chuyển cho giáo viên chủ nhiệm để giao cho học sinh; hướng dẫn học sinh đăng nhập theo tài khoản được cấp, đổi mật khẩu và bảo quản tài khoản của mình dùng để ĐKDT; tạo lại (Reset) mật khẩu nếu học sinh quên mật khẩu; tổ chức hướng dẫn học sinh đăng nhập hệ thống và ĐKDT trực tuyến. Kiểm tra, đôn đốc học sinh thực hiện ĐKDT đúng theo lịch quy định của Sở GDĐT.

- Đề nghị với các trường THCS có học sinh đăng ký dự tuyển vào trường THPT Tức Tranh tổ chức tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ học sinh hiểu rõ kế hoạch tuyển sinh của Tỉnh, Sở GDĐT và trường THPT Tức Tranh, quy định tuyển sinh và các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh. Tư vấn cho học sinh đăng ký dự tuyển (theo nguyện vọng) vào trường THPT phù hợp với năng lực của học sinh tránh trường hợp học sinh đăng ký tập trung vào một trường THPT tại vị trí trung tâm (dẫn đến việc có thể được điểm cao nhưng không đỗ vào trường THPT công lập).

- Học sinh chịu trách nhiệm về các thông tin đã ĐKDT đảm bảo đúng với hồ sơ hiện có, khi ĐKDT trực tuyến học sinh tải lên hệ thống các minh chứng về việc được hưởng ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

- Học sinh được đăng ký nguyện vọng 2 vào trường THPT có tuyển nguyện vọng 2.

- Trường THPT Tức Tranh tổ chức kiểm tra sự phù hợp của hồ sơ ĐKDT của học sinh trên hệ thống quản lý tuyển sinh, khi cần thiết sẽ liên hệ với học sinh, phụ huynh học sinh, trường THCS học sinh đang học lớp 9 để yêu cầu cung cấp minh chứng bổ sung.

- Đảm bảo công khai trên Website của trường tại địa chỉ <http://thpttuctranh.edu.vn/> về các thông tin tuyển sinh như: Kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu, các tổ hợp môn, lịch tập trung, lịch thi, danh sách thí sinh đăng ký dự tuyển, kết quả tuyển sinh... để học sinh và người dân biết.

***Lưu ý: Học sinh chỉ được đăng ký nguyện vọng 2 trường THPT không chuyên (NVT2) nếu trường THPT đó có chỉ tiêu tuyển NVT2.***

**2. Thời gian đăng ký dự thi:** Học sinh đăng ký chính thức **từ ngày 19/4/2026 đến 17h00 ngày 23/4/2026**; học sinh được điều chỉnh nguyện vọng, bổ sung các

thông tin ĐKDT (ngoại trừ thông tin về nơi cư trú) **từ 7h30 ngày 06/5/2026 đến hết 17h00 ngày 07/5/2026**, sau thời gian này học sinh không được phép thay đổi nguyện vọng xét tuyển (học sinh chịu trách nhiệm về thông tin đăng ký dự thi).

- Ngày 04/4/2026 trường THPT Túc Tranh kiểm tra, thông báo cho học sinh đối với trường hợp đăng ký không đúng đối tượng tuyển vào trường THPT Túc Tranh trên Website của trường tại địa chỉ <http://thpttuctranh.edu.vn/> và gửi danh sách đến trường THCS nơi học sinh đang học lớp 9.

- Chậm nhất ngày 10/5/2026 nhà trường duyệt hồ sơ ĐKDT trên hệ thống quản lý thi.

### **3. Hình thức đăng ký dự thi:**

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 thực hiện đăng ký dự thi (ĐKDT) trực tuyến trên hệ thống đăng ký do Sở GDĐT triển khai (tại địa chỉ <https://thainguyen.tsd.edu.vn>); trường hợp không ĐKDT trực tuyến được thì học sinh có thể đến trường THPT Túc Tranh để ĐKDT trực tiếp.

- Thí sinh tự do đăng ký trực tuyến theo địa chỉ trên (nếu đề nghị và được trường THPT Túc Tranh nơi đăng ký NTV1 cấp tài khoản) hoặc trực tiếp tại nhà trường THPT Túc Tranh nơi học sinh đăng ký NVT1.

**Lưu ý:** Tải lên toàn bộ hồ sơ để minh chứng được hưởng chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích theo quy định.

### **4. Chế độ ưu tiên:**

#### **a) Nhóm đối tượng 1: Cộng 2,0 điểm**

- Con liệt sĩ;
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.
- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;
- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;
- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945;

#### **b) Nhóm đối tượng 2: Cộng 1,5 điểm**

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

c) Nhóm đối tượng 3: **Cộng 1,0 điểm**

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số;
- Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

**Lưu ý:**

- Một học sinh thuộc nhiều nhóm đối tượng thì chọn nhóm đối tượng được cộng điểm cao nhất.

**5. Đối tượng được cộng điểm khuyến khích**

- Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia theo quy định tại điểm d, khoản 1 Điều 14 của Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT.

- Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười) đối với mỗi môn thi, bài thi. Trong đó giải nhất được cộng 1,5 điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải ba được cộng 0,5 điểm.

**6. Nội hồ sơ dự tuyển**

**6.1. Hồ sơ dự tuyển gồm:**

- (1) Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10 (*Trường THCS in học sinh kiểm tra thông tin và ký vào phiếu*);
  - (2) Học bạ cấp trung học cơ sở;
  - (3) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);
  - (4) Thẻ học sinh (do trường THCS cấp).
  - (5) Túi hồ sơ do trường THPT Tức Tranh phát hành
- Đối với thí sinh tự do nộp thêm:
    - + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Bằng tốt nghiệp THCS hoặc bằng tốt nghiệp bổ túc THCS (bản chứng thực, hoặc bản sao)

## **6.2. Nộp hồ sơ dự tuyển**

- Trường THPT Túc Tranh phát hành túi hồ sơ: **Từ ngày 19/4 đến ngày 21/4/2026**

- Học sinh nộp hồ sơ dự tuyển tại trường THPT Túc Tranh vào **ngày 26/5/2026** sau khi làm thủ tục dự thi theo lịch thi.

- Học sinh ĐKDT vào trường PTDTNT THPT sẽ làm thủ tục dự thi và nộp hồ sơ tại các trường THPT Túc Tranh nếu đăng ký nguyện vọng NVT1 vào trường THPT Túc Tranh; nhà trường thu hồ sơ của học sinh ĐKDT vào trường PTDTNT THPT và bàn giao cho trường PTDTNT THPT khi nộp bài thi (**ngày 27/5/2026**).

- Thu hồ sơ: Chủ tịch Hội đồng coi thi phân công các giám thị làm thủ tục dự thi, nhận hồ sơ dự tuyển của học sinh và tổ chức bàn giao cho trường THPT sở tại đảm bảo đầy đủ, an toàn.

- Kiểm tra đối chiếu hồ sơ: Nhà trường tổ chức kiểm tra hồ sơ của học sinh, chịu trách nhiệm về tính đúng đắn của hồ sơ với dữ liệu trên hệ thống quản lý thi tuyển sinh. Trong trường hợp phát hiện sai lệch thông tin trong hồ sơ so với dữ liệu thi, các trường báo cáo Sở GDĐT để thống nhất phương án giải quyết.

## **7. Thực hiện xét tuyển**

Căn cứ hồ sơ dự tuyển và điểm thi đã được công bố, Hội đồng tuyển sinh của trường thực hiện xét tuyển và thông báo kết quả xét tuyển trên Website của trường tại địa chỉ <http://thpttuctranh.edu.vn/>

- Xét tuyển thẳng số học sinh đủ điều kiện theo quy định;

- Xét tuyển các chỉ tiêu còn lại:

+ Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đã tham gia thi đủ các bài thi quy định, không vi phạm quy chế, quy định trong kỳ thi tuyển sinh và không có bài thi nào có **điểm 0**. Thực hiện xét tuyển theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp.

+ Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 cao hơn; xếp loại rèn luyện cuối năm học lớp 9 cao hơn; tổng điểm trung bình các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 9 cao hơn.

+ Học sinh trúng tuyển NVT1 sẽ không được xét tuyển NVT2.

+ Học sinh không trúng tuyển NVT1 được tiếp tục xét tuyển theo đăng ký NVT2 (nếu có), nhưng phải có điểm xét tuyển cao hơn điểm chuẩn trúng tuyển NVT1 của trường THPT nơi học sinh đăng ký NVT2

- Thứ tự xét tuyển: THPT chuyên, PTĐTNT THPT, THPT không chuyên.

## **8. Tuyển sinh bổ sung**

Trước ngày 05/9/2026, nhà trường rà soát số lượng học sinh thực tế lớp 10 đến nhập học nếu thiếu so với chỉ tiêu được giao có thể thực hiện tuyển sinh bổ sung theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

## **IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH**

### **1. Ban Giám hiệu:**

(1). Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027;

(2). Tham mưu cho Giám đốc Sở GDĐT Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh nhà trường.

(3). Ban hành Quyết định thành lập Ban hồ sơ tuyển sinh năm học 2026-2027;

(4). Ban hành văn bản phối hợp trong kì thi.

- Văn bản phối hợp với công an địa phương kiểm tra nơi cư trú, thời gian cư trú của học sinh đảm bảo đúng đối tượng tuyển sinh (Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn).

- Phối hợp với Công an xã Tức Tranh xây dựng phương án bảo vệ kỳ thi đảm bảo an toàn, đúng quy chế.

- Phối hợp Trung tâm Y tế Phú Lương, Trạm y tế xã Tức Tranh xây dựng phương án đảm bảo sức khỏe cho kỳ thi.

- Phối hợp với Điện lực Phú Lương cung cấp điện đầy đủ, an toàn trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

- Phối hợp với Trung tâm viễn thông Phú Lương đảm bảo thông tin liên lạc điện thoại cố định, đường truyền internet của nhà trường luôn thông suốt trong thời gian diễn ra các kỳ thi.

- Phối hợp với UBND các xã khu có học sinh đăng ký dự tuyển hỗ trợ phòng chống mưa lũ và đảm bảo ATGT.

- Xây dựng báo cáo Sở GDĐT Thái Nguyên công tác chuẩn bị kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10

(5). Tổ chức cho ban hồ sơ thu, kiểm tra hồ sơ dự thi của thí sinh; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, văn phòng phẩm cho kỳ thi.

(6). Tổ chức nghiên cứu, học tập Quy chế tuyển sinh, quy định, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đối với Kỳ thi cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

**2. Quản lý dữ liệu thi:** Đồng chí Nguyễn Lê Hoàn – Giáo viên Tin học và đồng chí Nguyễn Phương Thảo – Nhân viên giáo vụ:

*Làm việc theo lịch có Phụ lục 1 kèm theo*

**3. Ban hồ sơ thi tuyển sinh:** Thành phần có Quyết định kèm theo danh sách riêng.

*Làm việc theo lịch có phụ lục kèm theo*

**4. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị, văn phòng phẩm cho kỳ thi:**

(1). Phòng thi: chuẩn bị 24 phòng thi, dự kiến 22 phòng thi chính thức; 02 phòng thi dự phòng. Các phòng thi được bố trí đủ 24 chỗ ngồi cho thí sinh, đủ ghế cho CBCT 1, CBCT 2 và giám sát theo quy định, được vệ sinh sạch, bàn ghế sắp xếp đúng quy định; đảm bảo ánh sáng, quạt mát, phòng chống lộ lọt đề thi; thiết bị thu phát (loa được mã hóa cất về kho, tivi được khóa niên phong); bản niêm yết cửa phòng thi.

(2). Phòng làm việc của Điểm thi: 01 phòng điều hành (có đủ chỗ ngồi cho cán bộ coi thi, bảng niêm yết về kỳ thi, tủ lưu giữ thiết bị thu phát sóng, điện thoại trực thi); 01 phòng để đề thi và bài thi (có camera, 01 tủ để đề thi, 01 tủ để bài thi, có giường nghỉ cho người trông đề và bài thi); Phòng cho công an bảo vệ đề thi; phòng cho Trưởng điểm thi, phòng cho Thanh tra thi.

(3). Nhà đa năng để học sinh cất toàn bộ vận dụng không được mang vào phòng thi (nếu học sinh có mang đến điểm thi)

(4). Phòng y tế: 01 phòng

(5). Bảng niêm yết các thông tin, danh sách phòng thi

(6). Điện thoại trực thi.

(7). Các phòng không sử dụng đến được niêm phong; thiết bị camera bảo vệ an ninh quanh trường được niêm phong (ngừng hoạt động); hệ thống internet ngừng hoạt động và được niêm phong. Tất cả nội dung trên phải được niêm phong trước mỗi buổi thi cho đến hết buổi thi đó.

(8). Văn phòng phẩm: Nhận từ Sở GDĐT.

(9). Thuê xe để lấy đề thi và nộp bài thi.

**5. Công tác khác**

- Thực hiện nhiệm vụ coi thi, chấm thi vào 10 theo quyết định của Sở GDĐT

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh lớp 10, 11 được điều động thực hiện công tác vệ sinh, phục vụ thi sẽ có thông báo sau;

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện các nhiệm vụ khác khi có phát sinh và được điều động.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của trường THPT Túc Tranh đề nghị cán bộ, giáo viên nhân viên, học sinh có liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công./.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT;
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Tổ trưởng CM, VP;
- Các trường THCS địa bàn tuyển sinh của nhà trường;
- Thông báo tại bảng tin trường;
- Thông báo Website của trường;
- Lưu: hồ sơ tuyển sinh, VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Hòa**

**Phụ lục 1 - Kế hoạch tổ chức thực hiện kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027**  
(Làm việc cả ngày thứ bảy và chủ nhật)

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Bộ phận/ Người thực hiện</b>	<b>Phối hợp</b>
1	Tập huấn các kỳ thi (Hội nghị S1)	14h00 ngày 11/4/2026	Đ/c Hòa, Thăng, Thuận	
2	Tham gia tập huấn Phần mềm quản lý thi	Ngày 10/4/2026	Đ/c Thảo, Hoàn	
3	Đăng ký dự thi thử nghiệm	Ngày 16-17/4/2026	Học sinh	Các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh
4	Chuẩn bị máy tính, internet, cài đặt phần mềm cho tổ chức đăng ký tuyển sinh	Hoàn thành trước ngày 18/4/2026	Đ/c Hoàn, Thảo	
5	Nhận hồ sơ tuyển thẳng đợt 1 (Học bạ nộp trước ngày 20/5/2026)	Ngày 20/4/2026	- Học sinh - Đ/c Thảo	Các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh
6	Nộp Hồ sơ tuyển thẳng về Sở GDĐT (học bạ nộp ngày 20/5/2026)	Ngày 24/4/2026	- Đ/c Thảo	
7	Công bố danh sách học sinh trúng tuyển diện tuyển thẳng (Đăng website của trường Đ/c Thảo)	Chậm nhất ngày 21/5/2026	Sở GDĐT	
8	Đăng ký dự thi chính thức: trực tuyến, trực tiếp.	Từ 19/4/2026 đến 17h00 ngày 23/4/2026	- Học sinh - Đ/c Thảo theo dõi	Các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh
9	Kiểm tra thông tin đăng ký của học sinh, đảm bảo đúng đối tượng tuyển của nhà trường	Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 24/4/2026	Ban hồ sơ, tổ Văn phòng	
10	Lập danh sách học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn phối hợp với công an xã xác minh nơi cư trú	Ngày 25/4/2026	Đ/c Thảo	Công an các xã/phường
11	Thông báo cho học sinh đăng ký dự thi đối với những trường hợp không đúng đối tượng tuyển sinh; không đúng vùng tuyển... tư vấn cho học sinh điều chỉnh nguyện vọng phù hợp.	Trước hoàn thành ngày 05/5/2026	Đ/c Thảo	
12	Công khai danh sách ĐKDT trên Website của trường	Trước hoàn thành ngày 05/5/2026	Đ/c Thảo	
13	Học sinh được điều chỉnh nguyện vọng, bổ sung các thông tin ĐKDT (ngoại trừ thông tin về nơi cư trú)	Từ 7h30 ngày 06/5/2026 đến hết 17h00 ngày 07/5/2026	- Học sinh	
14	Duyệt danh sách ĐKDT trên hệ thống, In ấn các biểu mẫu sử dụng trong kỳ thi: bảng ghi tên dự thi, danh sách niêm yết phòng thi, phiếu thu bài thi...	Chậm nhất ngày 10/5/2026	- Đ/c Thảo - Đ/c Hoàn	

15	Kiểm tra đối chiếu Hồ sơ tuyển sinh, điều chỉnh sai sót. (Từ ngày 10/5/2026 đến 14/5/2026)	Hoàn thành trước ngày 15/5/2026	Ban hồ sơ tuyển sinh 10	Học sinh/ phụ huynh học sinh/trường THCS
16	Nhận Văn phòng phẩm phục vụ Hội đồng coi thi. Tại Sở GDĐT	Ngày 16/5/2026	Văn phòng	
17	Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị cho kỳ thi (Đảm bảo đúng lịch thông báo theo từng nội dung của Sở GDĐT)	Từ ngày 20/5/2025 đến hết 25/5/2026	Đ/c Tấn chỉ đạo tổ Văn phòng, bộ phận lao động thực hiện	
18	- Họp lãnh đạo HĐCT. - HĐCT Họp phiên toàn thể (kiểm tra Hồ sơ, CSVC..).	7h30 ngày 26/5/2026 8h00 ngày 26/5/2026	HĐCT	
19	- Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy định thi, Lịch thi. - Thí sinh nộp Hồ sơ dự tuyển - Chủ tịch HĐCT nhận đề thi	14h00 ngày 26/5/2026	HĐCT	
20	Thi theo lịch	Từ ngày 27-29/5/2026	HĐCT	
21	Chấm thi	Từ 14h00 ngày 31/5/2026-07/6/2026	HĐChT	
22	Các trường lên phương án tuyển sinh	Ngày 26/6/2026	Trường THPT	
23	Duyệt PA tuyển sinh trường THPT Chuyên và PTDTNT THPT	Ngày 29/6/2026	Sở GDĐT	Trường THPT Chuyên; PTDTNT THPT
24	Duyệt PA tuyển sinh các trường THPT khác	Ngày 30/6/2026	Sở GDĐT	Các trường THPT
25	Công bố điểm thi, điểm chuẩn	Trước ngày 02/7/2026	Sở GDĐT	Các trường THPT
26	Nhận đơn phúc khảo bài thi; hoàn thành nhập dữ liệu lên hệ thống PM quản lý thi, chốt dữ liệu nhập	Trước 12/7/2026	Trường THPT	
27	Tổ chức chấm Phúc khảo	Trước 25/7/2026	Sở GDĐT	
28	Nhận đơn học sinh đăng ký tổ hợp môn học để phân lớp.		Văn phòng	
29	Hoàn thiện xếp lớp		Đ/c Thắng, Thảo	